
 
 

Mateřská škola, Ostrava-Poruba, Sokolovská 1168, 
příspěvková organizace 

 
 
 
 

Výroční zpráva o činnosti 
 
 

2023/2024 
 

 
 

 
 
 
Zpracovala:   Bc. Kamila Hradilová 
Dne: 25. 09. 2024  



 
 

OBSAH 

1 Základní údaje o mateřské škole ....................................................................................... 4 

1.1 Škola, odloučené pracoviště ............................................................................... 4 

1.2 Součásti školy ..................................................................................................... 4 

1.3 Zřizovatel školy .................................................................................................. 4 

1.4 Vedení školy ....................................................................................................... 4 

1.5 Organizace rodičů ............................................................................................... 5 

1.6 Spolupráce s dalšími partnerskými organizacemi .............................................. 5 

2 Charakteristika školy .......................................................................................................... 6 

2.1 Zaměření mateřské školy .................................................................................... 6 

2.2 Běžné třídy .......................................................................................................... 7 

2.3 Integrované třídy ................................................................................................. 7 

2.4 Údaje o dětech se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 7 

2.5 Přijímací řízení k předškolnímu vzdělávání ....................................................... 8 

2.6 Odklad školní docházky ..................................................................................... 8 

3 Personální zabezpečení ....................................................................................................... 9 

3.1 Základní údaje o pracovnících školy .................................................................. 9 

3.2 Ocenění zaměstnanci .......................................................................................... 9 

4 Zprávy o činnosti ............................................................................................................... 10 

4.1 Autoevaluace, stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího 

programu ........................................................................................................... 10 

4.2 Prezentace školy na veřejnosti .......................................................................... 11 

4.3 Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů ............... 12 

4.4 Podpora talentovaných dětí .............................................................................. 12 

4.5 Prevence rizikového chování a zajištění podpory dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a dětí s nárokem na 

poskytování jazykové přípravy ......................................................................... 13 

4.6 Zhodnocení rozvoje činnosti školního psychologa .......................................... 13 

4.7 Zhodnocení rozvoje činnosti speciálního pedagoga ......................................... 13 

4.8 Školní jídelna .................................................................................................... 14 

4.9 Organizace rodičů ............................................................................................. 14 

4.10 Zprávy o kontrolní činnosti .............................................................................. 14 

5 Další vzdělávání pracovníků ............................................................................................. 16 



 
 

5.1 Navštívené kurzy .............................................................................................. 16 

5.2 Hodnocení školení ............................................................................................ 16 

6 Klima školy ........................................................................................................................ 17 

6.1 Výsledky a opatření .......................................................................................... 17 

7 Základní údaje o hospodaření školy ................................................................................ 18 

7.1 Schválené příspěvky pro rok 2023 ................................................................... 18 

7.2 Hospodaření s příspěvkem zřizovatele – plnění plánu výnosů ......................... 18 

7.3 Hospodaření s příspěvkem zřizovatele – plnění plánů nákladů ....................... 19 

7.4 Přímé náklady na vzdělávání a další zdroje (projekty EU, dotace) .................. 19 

7.5 Vyhodnocení hospodaření s příspěvky ............................................................. 20 

7.6 Přehled realizovaných oprav a investic ............................................................ 20 

8 Přílohy ................................................................................................................................ 20 



 

4 
 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O MATEŘSKÉ ŠKOLE 

1.1 Škola, odloučené pracoviště 

ŠKOLA 
název školy: Mateřská škola, Ostrava-Poruba, Sokolovská 1168, příspěvková organizace 
adresa školy: Sokolovská 1168/8, Ostrava-Poruba, 708 00 
IČO: 709 84 654 
identifikátor zařízení: 674000561 
zahájení činnosti školy: 01. 01. 2003 
e-mail: info@sokolovskams.cz 
tel.: 602 150 231 
datová schránka: wugkwkf 
webová stránka: sokolovskams.cz 
školní vzdělávací program: Sokolík a Žilinda na cestách    

 
ODLOUČENÉ PRACOVIŠTĚ 
adresa školy: Žilinská 1321/9, Ostrava-Poruba, 708 00 
e-mail: info@sokolovskams.cz 
tel.: 602 150 231 
 

1.2 Součásti školy 

 IZO počet žáků cílová kapacita 
mateřská škola 107630541 232 254 
školní jídelna 102980284 232 254 

 

1.3 Zřizovatel školy 

Statutární město Ostrava, Městský obvod Poruba 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba 
IČO: 00845451 

1.4 Vedení školy 

ředitelka školy:   Bc. Kamila Hradilová 
statutární zástupce ředitelky: Bc. Silvie Nevařilová 



 

5 
 

1.5 Organizace rodičů 

vedoucí: Bc. Jana Dobrocká Oprichová – Spolek rodičů a přátel školy při MŠ Sokolovská 
 
vedoucí: Irena Vojtěchová – Spolek rodičů a přátel dětí a školy při mateřské škole  
Ostrava-Poruba, Žilinská 1321/9 
 

1.6 Spolupráce s dalšími partnerskými organizacemi 

Mateřská škola spolupracuje s těmito partnery: 
 
ZŠ Pokorného – tato základní škola každoročně pořádá zážitkové dny pro předškoláky, a 
besedu o školní zralosti pro rodiče našich dětí. 
ZŠ Porubská - tato základní škola pořádá zážitkové dny pro předškoláky. 
ZUŠ Valčíka – pořádá výchovné koncerty pro předškolní děti. 
Stanice přírodovědců – navštěvujeme vzdělávací programy přímo v této stanici, anebo 
projektové dny v přírodě. 
DDM Polská – pořádají vzdělávací programy a soutěže pro děti s přírodovědnou nebo i 
sportovní tématikou. 
Záchranná stanice Bartošovice – pravidelně navštěvujeme jejich vzdělávací programy. 
Plavání s žabičkou - kurz plavání pro děti navštěvujeme každý rok, spolupráce s touto 
plaveckou školou je na výborné úrovni. 
Lyžařská škola Vaňkův kopec – kurz lyžování pro děti navštěvujeme u této lyžařské školy 
již třetím rokem, jsme velmi spokojeni. 
Angličtina s úsměvem – odpolední výuka angličtiny pro děti probíhá na obou pracovištích 
1 x týdně již několik let. 
Taneční škola Carmen - hudebně pohybová přípravka pro děti probíhá na obou 
pracovištích 1 x týdně již několik let. Každý rok zakončeno velkou akademií, které se účastní 
děti z celé Ostravy. 
Jde to klub - canisterapie- prostřednictvím této organizace zajišťujeme projektové dny a 
výchovně vzdělávací programy s pejsky. Tato organizace vychovala i pejska, který je 
součástí běžného vzdělávání na MŠ Žilinská. 
SPC a PPP Kapitána Vajdy – spolupracujeme při vzdělávání dětí se speciálními 
vzdělávacími potřebami a posuzování školní zralosti dětí. 
SPC Frýdek Místek - spolupráce při začlenění dítěte s diabetem.  
KC Všichni spolu - pronájem prostor pro nadstandardní aktivity MŠ. 
Dopravní podnik Ostrava - zajištění dopravy na výlety, exkurze. 
DK Poklad – navštěvujeme zde divadelní představení. 
Střední škola stavební a dřevozpracující, Ostrava – v rámci praxe studentů nám pomáhají 
s drobnými opravami  v MŠ. 
Hravá věda - Radek Chajda – pořádají v mateřské škole výchovně vzdělávací programy. 
Kouzelnice Radana- pořádá v mateřské škole výchovně vzdělávací a zábavné programy. 
Věznice Heřmanice – v rámci projektu ,,Smysluplná spolupráce“ nám provedli opravy 
prvků na zahradě mateřské školy. 
Konsorcium mateřských škol v rámci projektu Erasmus+ - jedná se o zástupce šesti 
mateřských škol z celé Ostravy. Společně sdílíme zkušenosti a poznatky z praxe, vyjíždíme 
na stínování do zahraničních mateřských škol, v rámci této spolupráce se navzájem 



 

6 
 

navštěvujeme i v našich mateřských školách a sdílíme i poznatky přímo v praxi našich 
mateřských škol. 
 

 
2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

2.1 Zaměření mateřské školy 

Mateřská škola pracuje podle školního vzdělávacího programu ,,Sokolík a Žilinda na 
cestách“, který je zaměřen na dobré vztahy nejen v mateřské škole, ale mezi lidmi 
všeobecně. Pěstujeme dobré vztahy mezi zaměstnanci a toto dobré klima se odráží na 
vzdělávání dětí a potažmo i do vztahů s rodičovskou veřejností. Vycházíme z toho, že tam, 
kde se všichni cítí dobře, v klidu a bezpečí, tam se také dobře pracuje a vzdělává. 
Základním posláním školy je nabídnout kvalitní předškolní vzdělávání všem dětem podle 
jejich možností a schopností. Snažíme se děti rozvíjet všestranně, uspokojovat jejich potřeby 
a připravit tak do života zdravé, samostatné, sebevědomé, ale také empatické jedince. 
Výchova a vzdělávání v naší MŠ vychází z osobnostně orientovaného modelu výchovy a z 
potřeb dětí. Využíváme různorodých vzdělávacích směrů – Začít spolu, Podpora zdraví 
v MŠ, Montessori, Waldorfský systém aj. V letošním školním roce jsme obohatili 
vzdělávání o zkušenosti, které jsme získali v zahraničí v rámci projektu Erasmus+. 
Ve školním roce 2023/2024 jsme se opět zaměřovali na zkvalitnění diagnostického procesu 
u jednotlivých dětí a následné práci s dětmi dle jejich potřeb. Toto vnímám jako velmi 
důležitou součást naší práce, která přináší velké výsledky u dětí samotných.  
Velkým tématem důležitým pro obě pracoviště mateřské školy je zdravý životní styl dětí. 
Tuto problematiku pojímáme komplexně, od zdravého stravování, po pohyb, až 
k ekologickému vnímání světa a psychohygieně dětí. 
V rámci tohoto jsou obě pracoviště zapojena v projektech Skutečně zdravá škola, Se 
Sokolem do života a Se lvíčkem na prsou.  Projekt Skutečně zdravá škola vede děti, ale i 
rodiče ke zdravému stravování. Děti vede k povědomí o tom, jak jídlo vzniká a odkud se 
berou různé suroviny. Děti se díky projektu zapojují do procesu pěstování, chovu a 
zpracování surovin. 
Projekt se Sokolem do života je realizován ve spolupráci s Českou obcí sokolskou a jsou do 
něj zapojeny všechny děti z obou pracovišť. Tento projekt je zaměřen na rozšíření 
pohybových aktivit dětí a také na osvětu u pedagogů ohledně správné metodiky tělesného 
rozvoje dětí.  
Projekt Se lvíčkem na prsou je realizován ve spolupráci s Českým svazem ledního hokeje a 
opět rozvíjí pohybové dovednosti a schopnosti dětí. 
Obě mateřské školy se také zaměřují na environmentální výchovu a na obou pracovištích 
klademe velký důraz na výtvarné vzdělávání a estetiku.   
Na pracovišti Žilinská jsme nadále zaměřeni hudebním směrem, provádíme depistáž dětí 
hudebně nadaných a vedeme vlastní pěvecký sbor.  
V tomto školním roce jsme se nově zaměřili na vzdělávání dětí nadaných. Na každém 
pracovišti pracuje jedna učitelka jako koordinátorka pro vzdělávání dětí nadaných. Obě tyto 
učitelky se začaly vzdělávat v této problematice a zapojily se spolu s předškolními dětmi do 
logické olympiády ,,Numeráček“. 
Vzdělávání dětí nadaných chceme na obou pracovištích rozvíjet i v následujících letech. 
 
 



 

7 
 

2.2 Běžné třídy 

 

počet tříd počet dětí 

průměrný 
počet 
dětí 

ve třídě 

průměrná 
docházka 

 2023/2024 k 30. 9. 2023 k 30. 6. 2024 2023/2024 2023/2024 
MŠ Sokolovská 4 94 96 24 16 
MŠ Žilinská 6 138 135 23 15 
CELKEM  232 231 23,5 15,5 

 

2.3 Integrované třídy 

 

počet tříd počet dětí 

průměrný 
počet 
dětí 

ve třídě 

průměrná 
docházka 

 2023/2024 k 30. 9. 2023 k 30. 6. 2024 2023/2024 2023/2024 
MŠ Sokolovská 0 0 0 0 0 
MŠ Žilinská 0 0 0 0 0 
CELKEM 0 0 0 0 0 

 

2.4 Údaje o dětech se speciálními vzdělávacími potřebami 

 
 
 
 

PLÁNY PPP a IVP 

počet plánů 
pedagogické podpory 

počet individuálně 
vzdělávacích plánů 

počet dětí celkem 

MŠ Sokolovská 3 0 3 
MŠ Žilinská 5 0 5 
CELKEM 8 0 8 

 
 PODPŮRNÁ OPATŘENÍ 

stupeň 1 
 

stupeň 2 
 

 
stupeň 3 

 

 
stupeň 4 

 
počet dětí celkem 

MŠ Sokolovská 3 0 0 0 3 
MŠ Žilinská 4 0 1 0 5 
CELKEM 7 0 1 0 8 

 



 

8 
 

2.5 Přijímací řízení k předškolnímu vzdělávání 

 
 

 

 
celkový počet 

zapsaných dětí 
 

přijetí do MŠ 
nepřijetí 
do MŠ 

odvolání 
proti 

rozhodnutí 

MŠ Sokolovská 68 26 8 0 
MŠ Žilinská 76 30 8 0 
CELKEM 144 56 16 0 

 

2.6 Odklad školní docházky 

 
 
 

odklad povinné 
školní docházky 

2023/2024 

dodatečný odklad 
povinné školní 

docházky 
celkem 

MŠ Sokolovská 2 0 2 
MŠ Žilinská 3 1 4 
CELKEM 5 1 6 

 

  



 

9 
 

3 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 

3.1 Základní údaje o pracovnících školy 

 počet 
učitelé MŠ 22 
školní psycholog 0 
speciální pedagog 0 
asistenti pedagoga 1 
školní asistenti 1 
správní zaměstnanci MŠ 7 
zaměstnanci ŠJ 5 
počet zaměstnanců celkem 36 

 
 
 
 

3.2 Ocenění zaměstnanci 

Ve školním roce 2023/2024 byla městským obvodem Poruba oceněna paní učitelka Zuzana 
Zajacová v rámci ocenění pedagogických pracovníků mateřských a základních škol u 
příležitosti Dne učitelů. 
  



 

10 
 

4 ZPRÁVY O ČINNOSTI 

4.1 Autoevaluace, stručné vyhodnocení naplňování cílů školního 

vzdělávacího programu 

              Ve školním roce 2023/2024 jsme se ve vzdělávání stále zaměřovali převážně na 
vedení dětí ke zdravému životnímu stylu a lásce k přírodě. Obě pracoviště mateřské školy 
jsou stále zapojena do projektu Skutečně zdravá škola, kde úspěšně plníme kritéria tohoto 
projektu. 
Na obou zahradách mateřských škol máme vyvýšené záhony, děti zde pěstují zeleninu, 
ovoce a bylinky, které se učí dále zpracovávat. Obě mateřské školy mají okrasné 
předzahrádky a ozdobné truhlíky, o které se starají děti spolu s učitelkami. Na jaro děti 
z obou mateřských škol předpěstovávají sazenice rostlin ze semínek, aby znaly celý koloběh 
života rostlin. Na MŠ Žilinská máme také ovocné stromy a kompostér. Děti se zde učí 
ukládat biologický odpad ze zahrady. Aby děti mohly poznávat i svět zvířat navštěvujeme 
vzdělávací programy ve stanici přírodovědců a v DDM Polská, kde chovají drobné 
zvířectvo. Na mateřské škole Sokolovská proběhl vzdělávací program se suchozemskými 
želvami. Na mateřské škole Žilinská se zapojuje do vzdělávání canisterapeutický pes a také 
ji navštívil asistenční pes, který pomáhá slepým lidem. 
V oblasti pohybových aktivit stále rozšiřujeme nabídku. Pokračujeme v projektu Se sokolem 
do života, díky kterému obohacujeme vzdělávací proces o nové aktivity a nápady. Dále jsme 
se zapojili do projektu Se lvíčkem na prsou, kde mají možnost děti z obou pracovišť 1x za 
14 dní sportovat pod vedením hokejových trenérů. Tato aktivita má u dětí velký ohlas. 
V tomto školním roce měly děti opět možnost absolvovat kurz plavání, lyžování a lekce 
bruslení, které jsou také velmi oblíbené. Děti z MŠ Žilinská se účastnily dětské sportovní 
olympiády na MŠ Makovského. 
Na pracovišti MŠ Žilinská se stále 1x týdně schází dětský pěvecký sbor, který reprezentuje 
naši mateřskou školu při větších akcích s rodiči a také na Vánočním jarmarku na Hlavní třídě 
v Porubě. 
Dále jsme mnohem více začali využívat při práci s dětmi keramickou tvorbu. Děti vyrábějí 
drobné výrobky na Vánoce, Velikonoce a pro vyzdobení mateřské školy.  
V MŠ Sokolovská stále funguje oblíbená galerie na plotě. 
Rozvoj těchto vzdělávacích oblastí – tělesná, výtvarná, hudební a environmentální, vnímám 
stále jako silnou stránku mateřské školy.  
Další silnou stránkou školy je zkvalitňování vzdělávacího procesu díky diagnostické práci 
pedagogů, která umožňuje cílenější působení na jednotlivé děti. 
Na konci školního roku 2023/2024 nežádalo žádné z dětí o odklad školní docházky, naopak 
tři děti žádaly o předčasný vstup do ZŠ. Věřím, že tento posun je zejména díky kvalitní 
pedagogické diagnostice a následnému vzdělávání zaměřenému na potřeby konkrétního 
dítěte. Poukazuje to také na velmi dobře odvedenou práci pedagogů a na dobrou spolupráci 
s rodinou při přípravě dětí na vstup do ZŠ. 
Jako nejsilnější stránku obou mateřských škol v loňském školním roce vnímám vzájemnou 
spolupráci všech zaměstnanců a propojení vzdělávání s rodinou. 
 
Mezi slabé stránky obou mateřských škol patří zahrady, které nejsou dostatečně vybaveny a 
stávající herní prvky chátrají. Ve školním roce 2023/2024 se nám podařilo v rámci projektu 
Smysluplná spolupráce ve spolupráci s věznicí Heřmanice opravit velkou část herních prvků 
a dvě pískoviště na zahradě MŠ Žilinská. Dále byly na zahradě MŠ Žilinská pokáceny dva 
chátrající stromy, které byly již velmi nebezpečné. Ve školním roce 2024/2025 bychom 



 

11 
 

chtěli získat finanční prostředky na zelenou zahradu. Možnosti financování již řešíme 
s projektovým manažerem. 
Další slabou stránkou školy je vzdělávání dětí nadaných. Ve školním roce 2023/2024 jsme 
vybrali na každé mateřské škole jednu učitelku, která se chce věnovat této problematice a 
tyto dvě učitelky začaly pracovat jako koordinátorky nadání. Během školního roku se 
s dětmi zapojily do logické olympiády ,,Numeráček“. 
Této slabé stránce školy se chceme intenzivně začít věnovat ve školním roce 2024/2025. 
V dotazníkovém šetření nám opakovaně vychází jako slabá stránka školy přehlednost 
webových stránek, proto jsme na konci školního roku 2023/2024 přistoupili k jejich 
kompletní rekonstrukci. 

4.2 Prezentace školy na veřejnosti 

. Na obou mateřských školách se každoročně pořádají velké akce určené pro děti a 
rodičovskou veřejnost. Ve školním roce 2023/2024 proběhla Velká dýňová slavnost na 
mateřské škole Sokolovská a tradiční Bramboriáda na MŠ Žilinská. Obě tyto slavnosti mají 
vždy velkou účast a jsou velmi oblíbené. 
Tradicí se stal i velký lampiónový průvod, který pořádáme na podzim a propojujeme jím obě 
pracoviště mateřské školy. Na podzim 2023 vedl průvod z mateřské školy Sokolovská na 
MŠ Žilinská a byl na téma ,,Bubáčci“. Opět měl velkou účast a také velký ohlas. 
Jednotlivé pracoviště zrealizovaly předvánoční posezení s rodiči a dětmi v komunitním 
centru Všichni spolu. Proběhla zde Mikulášská nadílka a vánočně laděné vystoupení dětí pro 
rodiče. Vystoupil zde i pěvecký sbor z MŠ Žilinská 
Obě pracoviště mateřské školy se prezentovala také na Vánočním jarmarku, který pořádá 
městský obvod Poruba. Pěvecký sbor z mateřské školy Žilinská připravil spolu s učitelkami 
krásné pěvecké vystoupení a paní učitelky z mateřské školy Sokolovská připravily na tento 
jarmark zajímavý výtvarný workshop. 
Na obou mateřských školách pravidelně pořádáme v době před zápisem Den otevřených 
dveří pro rodiče a děti, kteří se chystají do našich MŠ. Účast je vždy velká, děti i rodiče si 
projdou mateřskou školu i zahradu a zodpovíme jim všechny dotazy. 
MŠ Sokolovská pořádá v rámci adaptace dětí každé jaro klub „Malý Sokoláček“. Do tohoto 
klubu mohou docházet rodiče s dětmi, které chtějí navštěvovat tuto mateřskou školu. Užijí 
si zde odpoledne s paní učitelkou, seznámí se s prostředím, hračkami a mohou se zeptat na 
vše, co je zajímá ohledně mateřské školy. 
Velmi hezkou tradicí se stala ,,Galerie na plotě“, která vznikla v době Covidu při mateřské 
škole Sokolovská. Měla velký úspěch, a proto zde zůstala a děti zde prezentují své výtvarné 
práce a výrobky. 
Ve školním roce 2023/2024 jsme začali pracovat taky v oblasti nadání a děti z obou 
pracovišť reprezentovali mateřskou školu v logické olympiádě ,,Numeráčci“, kterou 
pořádala mateřská škola Varenská. 
Děti z mateřské školy Žilinská reprezentovaly mateřskou školu ve sportovní olympiádě na 
MŠ Makovského. 
V rámci našich výjezdů do zahraničí jsme ve spolupráci s Mateřskou školu V zahradách 
uspořádali v prostorách komunitního centra Všichni spolu besedu na téma předškolní 
vzdělávání v Estonsku a Finsku. Besedy se zúčastnily paní ředitelky z porubských 
mateřských škol, zástupce zřizovatele p. Švejdová a naše pozvání přijala i paní 
místostarostka Mgr. Martina Dušková, což nás velmi potěšilo.  
Vzhledem k zajímavým poznatkům ze zahraničních výjezdů jsme prezentovali naše 
zkušenosti a zajímavé poznatky v porubském měsíčníku Prio. 



 

12 
 

K celkové prezentaci mateřské školy využíváme naše webové stránky, kde zveřejňujeme 
fotografe a videa ze všech akcí pořádaných v mateřské škole. Webové stránky školy prošly 
na konci školního roku 2023/2024 velkou rekonstrukcí.  
Od jara 2021 se naše mateřská škola prezentuje také na webových stránkách projektu 
„Skutečně zdravá škola“, kde v rámci našeho blogu informujeme veřejnost o aktivitách 
našich mateřských škol spojených se zdravým životním stylem. 
 

4.3 Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních 

programů 

Od 1.1.2023 je mateřská škola zapojena do projektu Šablona 1 OPJAK- Rozvoj a zkvalitnění 
předškolního vzdělávání v MŠ Sokolovská z operačního programu Jan Amos Komenský – 
z tohoto projektu financujeme zejména školního asistenta, ale také inovativní vzdělávání dětí 
a odborně zaměřená a komunitní setkávání. 
V rámci konsorcia šesti mateřských škol jsme součástí projektu v programu Erasmus+. Díky 
tomuto projektu se dva zástupci mateřské školy zúčastnili na jaře 2024 dvou týdenních 
vzdělávacích pobytů v zahraničí. Jednalo se o stínování v mateřských školách v Estonsku a 
Finsku. Tento projekt je pětiletý a umožní nám získat spoustu nových zkušeností a poznatků 
z jiných vzdělávacích systémů v rámci zemí zapojených v programu Erasmus+. 

4.4 Podpora talentovaných dětí 

Na obou mateřských školách vyhledáváme talenty v oblasti sportu.  Využíváme k tomu 
zejména naše dva projekty Se sokolem do života a Se lvíčkem na prsou. Díky těmto 
projektům se nám daří identifikovat děti s talentem na pohybové aktivity. S identifikací nám 
pomáhají také odborníci z hokejového svazu v rámci projektu Se lvíčkem na prsou a 
z fotbalového svazu při návštěvách sportovních dnů v FC Poruba. Dětem je každoročně 
nabídnut kurz plavání, lyžování a bruslení, kde také rozvíjejí pohybové dovednosti. 
Na mateřské škole Žilinská se zaměřujeme na vyhledávání talentů v pěvecké a hudební 
oblasti. Při mateřské škole Žilinská funguje pěvecký sbor, který vedou dvě paní učitelky. 
Tyto paní učitelky provádí průběžně identifikaci dětí nadaných a talentovaných hudebně. 
Tyto děti pak mohou navštěvovat pěvecký sbor, kde svůj talent rozvíjejí 1x týdně, při 
odpoledních setkáváních pěveckého sboru. 
O tento sbor je ze strany dětí a rodičů stále větší zájem, a to zejména díky krásným 
vystoupením, kterými se sbor prezentuje na veřejnosti. 
Do budoucna plánujeme nadále rozvíjet talentované děti v oblasti hudby a sportu. 
Ve školním roce 2023/2024 jsme se zaměřili také na identifikaci dětí, které jsou talentované 
směrem logicko-matematickým a technickým. Na každém pracovišti začala pracovat jedna 
paní učitelka jako koordinátorka nadání. Zúčastnili jsme se logické olympiády v rámci 
projektu ,,Numeráček“. Identifikace a rozvoj talentu v této oblasti je velkým úkolem pro 
další školní rok. Zahájili jsme komunikaci s Mensou ČR a ve školním roce 2024/2025 se 
pokusíme získat finanční prostředky z projektu města Ostravy ,,Vzdělávání a 
talentmanagement“ na vytvoření klubu pro nadané děti. 



 

13 
 

4.5 Prevence rizikového chování a zajištění podpory dětí se 

speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně 

nadaných a dětí s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

Obě mateřské školy pracují podle Minimálního preventivního programu školy, jehož cílem 
je podpora odolnosti dítěte vůči sociálně – patologickým jevům.  
V rámci tohoto programu se zaměřujeme na zdravý životní styl dětí, zdravé vztahy, 
bezpečnost, solidaritu a vzájemnou soudržnost, toleranci a pochopení. Zařazujeme do 
vzdělávání témata týkající se bezpečnosti a zdraví (hasiči, policie, 112, záchranná služba, 
první pomoc aj.) ale také např. témata s multikulturní tématikou. 
Z důvodu integrace ukrajinských dětí jsme doplnili do našeho Minimálního preventivního 
programu také téma ukrajinských uprchlíků a válečného konfliktu na Ukrajině.  Ukrajinské 
děti jsou integrovány do běžných tříd.  
V rámci prevence se provádí každoročně na obou pracovištích simulace požárního poplachu. 
Děti z mateřské školy Sokolovská měly na zahradě mateřské školy vzdělávací program, 
který jim zajistil Hasičský záchranný sbor. Tento program byl velmi zajímavý, protože byl 
spojen i s ukázkou požární techniky. 
Děti z mateřské školy Žilinská navštívily vzdělávací program u hasičského záchranného 
sboru přímo v budově integrovaného záchranného systému v Ostravě – Martinově. 
Děti z mateřské školy Sokolovská měly besedu s městskou policií. 
Pravidelně využíváme canisterapeutické programy, které vedou děti k tomu, aby se 
nechovaly rizikovým způsobem při kontaktu se zvířetem. Na mateřské škole Žilinská se 
stává canisterapeutický pes součástí vzdělávání. 
Mateřskou školu Žilinská navštívil taky asistenční pes se svým slepým majitelem a seznámili 
děti s tím, jak může pes pomáhat handicapovaným občanům. Díky praktickým ukázkám byl 
tento program velmi zajímavý a poučný. 
Na obou pracovištích jsme měli v tomto školním roce celkem 8 dětí se speciálními 
vzdělávacími potřebami. V mateřské škole Sokolovská jsme měli 3 děti, které byly zařazeny 
do 1. stupně podpůrných opatření a byl jim učitelkou zpracován plán podpůrných opatření. 
Jedno dítě mělo sociální znevýhodnění a dvě děti byly znevýhodněny jazykově (ukrajinské 
děti).  
Na mateřské škole Žilinská bylo identifikováno 5 dětí s podpůrným opatřením. Čtyři děti, 
které byly zařazeny do 1. stupně podpůrných opatření a byl jim učitelkou zpracován plán 
podpůrných opatření z důvodu jazykového znevýhodnění (ukrajinské děti) a jedno dítě, které 
bylo SPC zařazeno do 3. stupně podpůrných opatření z důvodu zdravotního znevýhodnění. 
K tomuto dítěti je přidělen asistent pedagoga na 50% úvazek. 
 
 
 

4.6 Zhodnocení rozvoje činnosti školního psychologa 

V mateřské škole nepůsobí školní psycholog. 

4.7 Zhodnocení rozvoje činnosti speciálního pedagoga 

V mateřské škole nepůsobí speciální pedagog. 



 

14 
 

4.8 Školní jídelna 

Každá mateřská škola má svou vlastní školní jídelnu. Na obou mateřských školách rodiče 
přihlašují stravu v aplikaci strava.cz. Tento systém je jednoduchý a rodičovské veřejnosti 
uživatelsky přívětivý. 
Ve školní jídelně Sokolovská pracovala ve školním roce 2023/2024 1 kuchařka 1pomocnice, 
obě na 100 % pracovní úvazek. Ve školní jídelně Žilinská pracuje 1 kuchařka a 2 pomocné 
síly, všichni na 100 % pracovní úvazek. O obě školní jídelny se stará jedna paní vedoucí, 
která pracuje na 100 % pracovní úvazek. 
Zaměstnanci obou školních jídelen zajišťují dětem stravu pestrou, zdravou a chutnou. 
Vybírají suroviny čerstvé bez nežádoucích přísad. Čerstvé, předem nezpracované suroviny 
a potraviny nakupuje jídelna od místních pěstitelů, chovatelů a výrobců. Pokrmy v jídelním 
lístku odrážejí sezónnost. Pravidelně zařazujeme i potraviny v bio kvalitě.  
Obě školní jídelny jsou zapojeny do projektu Skutečně zdravá škola a obě splňují kritéria 
bronzového certifikátu v tomto projektu.  
Koncem školního roku proběhla ve ŠJ Sokolovská kontrola jídelních lístků ze strany Krajské 
hygienické stanice a získali jsme velkou pochvalu za složení jídelních lístků. 
 
 

4.9 Organizace rodičů 

S naší mateřskou školou spolupracují dva spolky rodičů, které aktivně přispívají ke 
zkvalitnění a zpestření předškolního vzdělávání.  
Při mateřské škole Sokolovská funguje Spolek rodičů a přátel školy při MŠ Sokolovská, 
Ostrava. Ve školním roce 2023/2024 spolek zafinancoval nákup odměn na podzimní 
dýňovou slavnost, nákup balíčků na Mikuláše, nákup dárků dětem na Vánoce, úhradu 
dopravy na výlet do ZOO, nákup upomínkových předmětů a dárků pro předškoláky, nákup 
sprejů Eucasol na zlepšení ovzduší pro děti ve třídách a nákup jiných drobných odměn pro 
děti. 
Při mateřské škole Žilinská je zřízen Spolek rodičů a přátel dětí a školy při mateřské škole 
Ostrava-Poruba, Žilinská 1321/9. Tento spolek také aktivně spolupracuje s mateřskou školou 
a ve školním roce 2023/2024 zafinancoval nákup občerstvení na Bramboriádu, nákup 
balíčků na Mikuláše, nákup dárků na Vánoce, nákup upomínkových šerp a knížek pro 
předškoláky, nákup občerstvení při dnech pro rodinu, nákup sprejů Eucasol na zlepšení 
ovzduší pro děti ve třídách. 
 

4.10 Zprávy o kontrolní činnosti 

Ve školním roce 2023/2024 proběhly tyto kontroly: 
 
Kontrola Všeobecné zdravotní pojišťovny České republiky 
Kontrola byla provedena dne 14. 05. 2024. 
Byla zaměřena na platby pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 
povinností plátce pojistného. 
Kontrola byla provedena na základě elektronicky zaslaných dokladů a provedla ji paní Ivana 
Němcová. 
Kontrola nezjistila žádné splatné závazky vůči VZP ani jiné evidenční nedostatky. 



 

15 
 

Kontrola krajské hygienické stanice Moravskoslezského kraje 
Kontrola byla provedena dne 12. 06. 2024. 
Byla zaměřena na celkovou kontrolu školní jídelny Sokolovská dle platné legislativy. 
Kontrola byla provedena na místě a provedla ji paní Bc. Yvona Nečesalová. 
Kontrole byla přítomna paní vedoucí ŠJ Věra Bačíková. 
Tato kontrola nezjistila žádné nedostatky, jídelníčky byly vyhodnoceny jako výborné 
 
 
Veřejnosprávní kontrola Statutární město Ostrava, městský obvod Poruba, útvar 
interního auditu, finanční kontroly, stížností, peticí a podnětů: 
Kontrola proběhla 15. 07. 2024 – 22. 07.2024. 
Byla zaměřena na hospodaření vnitřního kontrolního systému, plnění kritérií hospodárnosti, 
efektivnosti a účelnosti ve smyslu §11 odst. 4 zákona 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve 
veřejné zprávě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Ještě nejsou známy výsledky kontroly. 
  
 
 
  



 

16 
 

5 DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ 

5.1 Navštívené kurzy 

název školení 
vzdělávací 
instituce 

počet 
zaměstnanců 

časová 
dotace 

Podpůrná opatření v praxi MŠ KVIC 1 8 
Jak naučit žáky myslet a učit se – seminář 
k rozvoji komunikativních funkcí 

ATC 3 8 

Zajímavé techniky a nápady ve výtvarné 
práci s dětmi 

KVIC 1 5 

Inspirace pro tvorbu portfolia Předškolní 
poradna 

2 3 

Adaptace na MŠ Předškolní 
poradna 

4 1 

Metodika HV Agel   
Poruchy chování dítěte v MŠ Simona 

Vyhnánková 
1 8 

Neklidné a zbrklé dítě a co s ním doma a ve 
škole 

KVIC 2 3 

Pedagog v kondici – Jak si udržet psychickou 
pohodu 

Simona 
Vyhnánková 

1 8 

    
 

5.2 Hodnocení školení 

Semináře a školení vybíraly učitelky dle priorit z ročního plánu školy a dle své profilace. 
Poznatky ze školení předáváme na pedagogických radách. 
Velmi kladně ohodnotily paní učitelky všechny semináře pořádané Agelem a Simonou 
Vyhnánkovou, tyto semináře jsou vždy kvalitní a přínosné.  
Jako ne příliš přínosný uvedly učitelky webinář Inspirace pro tvorbu portfolia, kde se 
nedověděli nic nového, pouze si zopakovaly, co již známe. 
 
 
 

  



 

17 
 

6 KLIMA ŠKOLY 

6.1 Výsledky a opatření 

 
V dotazníkovém šetření klimatu školy jsme letos měly lepší výsledky než v loňském roce, 
což nás těší a ukazuje to na posun ve vztazích s rodičovskou veřejností. 
 
Spokojenost rodičů s klimatem školy na pracovišti MŠ Žilinská se zvýšila oproti 
předchozímu roku o 5 % celkem 88 %.  
Nejvíce respondentů 16 % bylo nějakým způsobem nespokojeno s webovými stránkami 
školy. Webové stránky jsou od 1.9.2024 zcela zrekonstruovány, a věřím, že budou pro rodiče 
přehlednější. 
Nespokojeni s tím, jak komunikuje vedení školy je 13 % respondentů což je výrazně méně 
než v roce předchozím, takže věřím, že i komunikace vedení s rodičovskou veřejností se 
zlepšila.  
Spokojenost učitelek na MŠ Žilinská je 97 % a odpovídá to velmi dobrým vztahům, které 
na pracovišti fungují. 
 
Spokojenost rodičů na pracovišti MŠ Sokolovská je 93 % což je o 4 % víc jako v roce 
předchozím a jedná se o velmi dobrý výsledek, který odpovídá kvalitě práce celého kolektivu 
na MŠ Sokolovská. 
Drobná nespokojenost rodičů je vyjádřena pouze u webových stránek školy, což jsme 
vyřešili kompletní rekonstrukcí webových stránek od 1.9.2024. 
Spokojenost učitelek na tomto pracovišti je 93 %, což vnímám jako skvělý výsledek. 
 
Velkou radost nám udělali také konkrétní komentáře k dotazníkovému šetření, které byly ve 
školním roce 2023/2024 pouze pozitivní, což nás motivuje k další kvalitně odvedené práci. 
 
 
 

  



 

18 
 

7 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 

7.1 Schválené příspěvky pro rok 2023 

druh příspěvku schválený (v Kč) upravený (v Kč) 
provozní příspěvek zřizovatele 2.100.000 2.175.000 

z toho účelově vázáno 43.000 117.000 

   

dotace SMO   

   

investiční dotace MSK   

přímé prostředky MSK 20.963.005 20.756.518 

z toho účelově vázáno   

   

příspěvek MSK celkem 20.963.005 20.756.518 

dotace EU projekt … 900.000 147.000 

   

příspěvek včetně dotací celkem 23.963.005 23.078.518 
 

7.2 Hospodaření s příspěvkem zřizovatele – plnění plánu výnosů 

druh výnosů plán  
skutečnost k 31. 12. 2023 (v Kč) 

hlavní 
činnost  

doplňková 
činnost 

celkem 

výnosy z prodeje služeb 2.650.000 2.969.676  2.969.676 

výnosy z pronájmů 10.000  55.290 55.290 

výnosy z prodeje karet a 
čipů 

    

jiné výnosy z vlastních 
výkonů 

    

čerpání fondů  172.013  172.013 

ostatní výnosy 10.000 173.952  173.952 

úroky  376  376 

celkem 2.670.000 3.316.017 55.290 5.545.598 

 



 

19 
 

7.3 Hospodaření s příspěvkem zřizovatele – plnění plánů nákladů 

druh nákladů plán  
skutečnost k 31. 12. 2023 (v Kč) 

hlavní 
činnost  

doplňková 
činnost 

celkem 

spotřeba materiálu 2.327.000 2.419.033  2.419.033 

spotřeba energie  1.450.000 1.359.268 5.040 1.364.308 

prodané zboží     

opravy a udržování 150.000 418.357  418.357 

cestovné 2.000   0 

ostatní služby  516.000 882.216 7.560 889.776 

mzdové náklady   60.822  60.822 

zákonné odvody  21.930  21.930 

zákonné sociální náklady 85.000 19.368  19.368 

manka a škody     

DDHM nad 3.000 Kč 150.000 243.738  243.738 

ostatní náklady z činnosti 3.000 19.806  19.806 

odpisy  87.000 88.389  88.389 

celkem 4.770.000 5.532.998 12.600 5.545.598 
 

7.4 Přímé náklady na vzdělávání a další zdroje (projekty EU, dotace) 

nákladová položka plán 
skutečnost  

k 31. 12. 2023 
(v Kč) 

hrubé mzdy  15.070.878 15.071.000 

odvody SP, ZP, příděl do FKSP, náhrady 
mzdy v době pracovní neschopnosti  

5.829.125 5.554.000 

učebnice, školní potřeby, učební pomůcky, 
výukové programy 

0 25.000 

podpůrná opatření – pomůcky   

DVPP   

cestovné   

ochranné pracovní pomůcky, preventivní 
prohlídky 

0 44.000 

zákonné pojistné Kooperativa 63.000 63.000 

celkem 20.963.005 20.757.000 



 

20 
 

7.5 Vyhodnocení hospodaření s příspěvky 

  
plán 

skutečnost k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
hlavní 
činnost  

doplňková 
činnost 

celkem 

náklady 4.770.000 5.386.000 12.000 5.398.000 
výnosy 2.670.000 3.169.000 55.000 3.224.000 
příspěvek 2.100.000 2.174.000 0 2.174.000 

výsledek hospodaření  -43.000 43.000 0 

 
 

7.6 Přehled realizovaných oprav a investic 

oprava omítky, bourání příčky MŠ Žilinská   52 141,00 Kč 
oprava podlahy MŠ Žilinská     24 313,14 Kč 
údržba žaluzií       13 149,00 Kč 
oprava kanalizace MŠ Žilinská      3 859,90 Kč  
oprava kanalizace MŠ Žilinská    10 982,00 Kč 
oprava podlahových krytin MŠ Žilinská                              13 028,37 Kč 
oprava konvektomatu        1 670,00 Kč 
oprava myčky                               2 541,00 Kč 
pročištění potrubí         5 255,03 Kč 
oprava podlahových krytin MŠ Žilinská    24 587,32 Kč 
oprava vrátníku                                                                         1 210,00 Kč 
oprava myčky                                                                           5 663,00 Kč 
oprava el. otvírače                                     2 946,35 Kč                                
údržba pískoviště                                                                    49 652,20 Kč 
 
 
Nákup profesionální myčky na nádobí                                  68.473,00 Kč 
 

 
8 PŘÍLOHY 

 


